

UBND HUYỆN CỦ CHI  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 348/PGDĐT

Về việc triển khai Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn huyện Củ Chi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 01 tháng 03 năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng MN, TH, THCS, THPT;
- Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung;
- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;
- Các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập.

Thực hiện Kế hoạch số 453/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn huyện Củ Chi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai Kế hoạch số 453/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn huyện Củ Chi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, Y tế và học sinh trường học được biết và thực hiện (*Đính kèm Kế hoạch*)./.*VY*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VP. HTPChi.02.



Trần Văn Toản



C.Chí  
Củ Chi

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CỦ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 453 /KH-UBND

Củ Chi, ngày 17 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Củ Chi

DEN

Số: 18A

Ngày

Chuyển: 17/01/2024

Số và ký hiệu HS: Căn cứ Quyết định số 26/2023/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi Phụ lục quy định thời gian ủ bệnh trung bình và thời gian không phát hiện thêm trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm làm căn cứ để công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm ban hành kèm theo Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2016 quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Quyết định số 3896/QĐ-BYT ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Bộ Y tế về việc điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (COVID-19) từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm B của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Căn cứ Quyết định số 3984/QĐ-BYT ngày 29 tháng 10 năm 2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID- 19 giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 3985/QĐ-BYT ngày 29 tháng 10 năm 2023 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống COVID-19”;

Căn cứ Kế hoạch số 6377/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ tình hình thực tiễn dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện, nhằm chủ động phòng bệnh, sẵn sàng các phương án ứng phó trong trường hợp COVID-19 quay trở lại với các biến chứng nguy hiểm, các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Bảo đảm kiểm soát hiệu quả, bền vững dịch COVID-19 để bảo vệ tối đa sức khỏe của người dân góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

### 2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm số ca mắc COVID-19, nhất là ở nhóm nguy cơ cao và dễ bị tổn thương.
- Giảm ca nặng và tử vong do COVID-19.

- Đảm bảo việc quản lý bệnh COVID-19 bền vững cùng với các bệnh truyền nhiễm khác.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp; phát huy vai trò, trách nhiệm của từng ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch cho cộng đồng và ngay trong phạm vi quản lý của mỗi ban ngành, đoàn thể.

- Căn cứ diễn biến thực tế tình hình dịch bệnh và hướng dẫn của Sở Y tế Thành phố, thực hiện hồ sơ đề nghị công bố dịch và công bố hết dịch theo Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Triển khai thực hiện các hướng dẫn chính sách liên quan đến thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh COVID-19 khi chuyển từ nhóm A sang nhóm B.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch sử dụng vắc xin phòng COVID-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế Thành phố; lồng ghép tiêm chủng vắc xin phòng, chống COVID-19 vào chương trình tiêm chủng thường xuyên.

- Tổ chức các đoàn liên ngành hoặc chuyên ngành để kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh của các cấp, các ngành.

- Tùy vào tình hình dịch bệnh, mỗi địa phương, đơn vị tổ chức họp giao ban định kỳ, đột xuất để kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong phạm vi quản lý.

### **2. Công tác chuyên môn**

#### **2.1. Công tác giám sát**

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước, trên thế giới (biến chủng mới, biến thể mới, tăng bất thường,...), cung cấp kịp thời các thông tin về tình hình dịch bệnh.

- Lồng ghép giám sát COVID-19 vào hệ thống giám sát tác nhân gây bệnh đường hô hấp, bao gồm giám sát trọng điểm hội chứng Cúm (ILI), giám sát viêm phổi nặng do vi rút (SVP), giám sát đặc điểm di truyền của vi rút SARS-CoV-2 để theo dõi các biến thể của vi rút.

- Lấy mẫu xét nghiệm sớm đối với những trường hợp bệnh viêm đường hô hấp nặng hoặc người có triệu chứng nghi ngờ thuộc nhóm nguy cơ mắc bệnh nặng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Quản lý danh sách, cập nhật đầy đủ thông tin người thuộc nhóm nguy cơ (bệnh nền, tình trạng sức khỏe, tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,...). Tư vấn về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều và đúng lịch theo quy định của Bộ Y tế và chăm sóc, điều trị bệnh nền cho người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

- Củng cố hoạt động của hệ thống giám sát nhằm phát hiện sớm và quản lý, chăm sóc kịp thời các trường hợp bệnh không để dịch bùng phát trở lại và hạn chế tối đa xảy ra nguy cơ dịch chồng dịch. Chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Thực hiện thông tin, báo cáo ca bệnh COVID-19 trong vòng 24 giờ theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Rà soát các quy định liên quan đến phòng chống dịch bệnh COVID-19, bãi bỏ, sửa đổi những văn bản không còn phù hợp trong tình hình hiện nay.

### **2.2. Công tác điều trị**

- Các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực. Cập nhật hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 theo Quyết định số 2671/QĐ-BYT ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Bộ Y tế.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm, hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong các cơ sở y tế, chú trọng bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi, người bệnh hồi sức tích cực, thận nhân tạo...).

- Quản lý, chăm sóc, điều trị và hỗ trợ người mắc có nguy cơ chuyển nặng ngay tại cộng đồng; theo dõi và kịp thời điều trị các biến chứng sau khi mắc COVID-19.

- Tổ chức phò biến về Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh; tiếp tục theo dõi, rà soát, sửa đổi, cập nhật phù hợp với tình hình mới.

- Rà soát, thống kê, điều chỉnh nhu cầu trang thiết bị y tế, hồi sức, bao gồm (máy móc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu, phương tiện phòng hộ cá nhân, ô xy y tế,...) phục vụ cho phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình mới.

### **2.3. Tiêm vắc xin phòng COVID-19**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch sử dụng vắc xin phòng, chống COVID-19 phù hợp theo đối tượng, lịch tiêm chủng. Ưu tiên tiêm chủng nhóm nguy cơ cao.

- Lồng ghép tiêm vắc xin COVID-19 vào hoạt động tiêm chủng thường xuyên tại các cơ sở y tế hoặc tổ chức tiêm chủng chiến dịch phù hợp với tình hình thực tế.

### **2.4. Dự phòng cá nhân**

- Khuyến khích thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn). Khuyến khích đeo khẩu trang tại nơi tập trung đông người, trên các phương tiện giao thông

công cộng; tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế.

- Thường xuyên rửa tay bằng nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay; súc miệng, súc họng bằng nước súc miệng; tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng; che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất che bằng khăn vải hoặc khăn tay hoặc khăn giấy dùng một lần hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp, rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay, đặc biệt sau khi tiếp xúc với bề mặt nghi ngờ.
- Định kỳ vệ sinh bề mặt nơi ở, sinh hoạt, làm việc, tăng cường thông khí.
- Khuyến cáo những trường hợp nghi mắc bệnh hoặc mắc bệnh nhẹ hạn chế tiếp xúc với người khác, tự cách ly.

### **3. Công tác truyền thông**

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới và Việt Nam, truyền thông trên nhiều phương tiện, nhiều hình thức để người dân biết, không hoang mang, lo lắng nhưng cũng không chủ quan, lơ là.
- Theo dõi sát dư luận xã hội, phản bác, ngăn chặn những thông tin không thiết thực, không được kiểm chứng liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19.
- Truyền thông nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân hiểu và biết cách tự phòng bệnh.
- Truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

### **4. Đào tạo, tập huấn**

Tập huấn về hướng dẫn giám sát phòng, chống dịch bệnh COVID-19, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh công lập, ngoài công lập.

### **5. Công nghệ thông tin**

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo, thống kê ca bệnh, xét nghiệm, tiêm vắc xin; tư vấn, điều trị, đào tạo từ xa và chia sẻ thông tin về giám sát dịch bệnh, tiêm vắc xin, xét nghiệm, điều trị, phục vụ phòng, chống dịch.
- Triển khai ứng dụng dữ liệu dân cư, tài khoản định danh điện tử trong công tác quản lý ca bệnh.

### **6. Công tác hậu cần**

- Bảo đảm đáp ứng đủ thuốc, vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị phù hợp với tình hình dịch.

- Có phương án đảm bảo cơ sở giường bệnh, giường điều trị tích cực, khu vực điều trị COVID-19.

- Thực hiện các chế độ chính sách đãi ngộ phù hợp với những người làm nhiệm vụ y tế dự phòng, y tế cơ sở, người trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch theo đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 – 2025 của cơ quan, đơn vị theo quy định.

#### **1. Giao Phòng Y tế huyện**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch và phục hồi kinh tế huyện, phát huy tính chủ động của mỗi thành viên Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện kịp thời, phù hợp với tình hình dịch bệnh.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức các Đoàn kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Rà soát các văn bản, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của huyện để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bãi bỏ, điều chỉnh theo thẩm quyền.

- Triển khai đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn huyện: các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với tình hình mới; đảm bảo công tác cấp cứu, thu dung, điều trị bệnh nhân; bao đảm năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh COVID-19 theo quy định.

#### **2. Giao Trung tâm Y tế huyện**

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện; phối hợp thực hiện việc giám sát và phòng, chống COVID-19.

- Đảm bảo nguồn lực (nhân lực, kinh phí, thuốc, vật tư, thiết bị) phục vụ công tác phòng, chống dịch phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn huyện.

- Triển khai tập huấn cho nhân viên y tế tại Trạm y tế các xã, thị trấn về công tác giám sát, phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19; hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở y tế.

- Triển khai công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của Sở Y tế Thành phố, thực hiện công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh và theo hướng dẫn của ngành y tế.

### **3. Giao Công an huyện**

- Triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo tình hình mới trong lực lượng công an.

- Phối hợp triển khai ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (VNEID) để kết nối, xác thực, chia sẻ dữ liệu phòng, chống dịch COVID-19, cập nhật thông tin về người đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 khi có hướng dẫn từ Bộ Công an, Bộ Y tế.

**4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện:** Thực hiện truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng. Tăng cường tuyên truyền về Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện. Chú trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, các yếu tố nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân.

### **5. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Triển khai đến các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học theo hướng dẫn của ngành y tế và có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị.

- Phối hợp với ngành y tế triển khai công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong các trường học.

**6. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch kiểm soát hiệu quả, bền vững dịch COVID-19 giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện theo quy định.

### **7. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn quản lý; kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch và phục hồi kinh tế xã, thị trấn, phát huy tính chủ động của mỗi thành viên Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Thực hiện truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng. Chú trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, các yếu tố nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân.

- Tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ trên địa bàn: quản lý danh sách, cập nhật đầy đủ thông tin người thuộc nhóm nguy cơ (bệnh nền, tình trạng sức khỏe, tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,...). Tư vấn về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều và đúng lịch theo quy định của Bộ Y tế và chăm sóc, điều trị bệnh nền cho người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

- Đảm bảo nguồn lực (nhân lực, kinh phí, thuốc, vật tư, thiết bị) phục vụ công tác phòng, chống dịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

#### IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y tế huyện, email: [pyt.cuchi@tphcm.gov.vn](mailto:pyt.cuchi@tphcm.gov.vn)) trước ngày 15 của tháng cuối quý.

- Giao Phòng Y tế huyện tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo định kỳ hàng quý về kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Sở Y tế Thành phố theo quy định trước ngày 30 của tháng cuối quý.

Trên đây là Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn huyện; đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./...

##### *Noi nhận:*

- Sở Y tế Thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố;
- TT. UBND huyện (CT, các PCT);
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.02.NTBẮC *đau*



**Nguyễn Thị Hằng**

